
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 88 del 24/04/2024    

Repertorio Generale n. 651  del 24/04/2024 

Oggetto: LAVORI DI DECORO URBANO, LUNGO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
TAORMINA.
NOMINA R.U.P.,  PROGETTISTA,  DIRETTORE DEI LAVORI E SUPPORTO A RUP E 
DD.LL..
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 88 del 24/04/2024   
 

Oggetto: LAVORI DI DECORO URBANO, LUNGO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
TAORMINA.
NOMINA R.U.P.,  PROGETTISTA,  DIRETTORE DEI LAVORI E SUPPORTO A RUP E 
DD.LL..

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto L’articolo 26, della Legge Regionale n. 25 del 21.11.2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 49 - 
parte I  -  del  24.11.2023,  al  comma 12 dispone che “Per  l’erogazione di contributi  straordinari, 
finalizzati a far fronte agli oneri relativi alla sicurezza urbana, alla promozione turistica, al decoro 
urbano ed  ai  servizi  scolastici,  in  favore dei  Comuni che  hanno deliberato  lo  stato di  dissesto  
finanziario  ai  sensi  del  titolo  VII,  capo  II,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  
successive  modificazioni  e  che  hanno  registrato  un  numero  di  presenze  turistiche  superiore  a 
500.000 nell’anno 2022, è autorizzata la spesa per l’esercizio finanziario 2023 di 300 migliaia di  
euro (Missione 18, Programma 1)”.  In attuazione della predetta disposizione, in esito all’attività 
istruttoria condotta dall’ufficio, con D.A.- S01- n. 603 del 06/12/2023 è stato approvato il riparto 
dell’importo stanziato di € 300.000,00 in favore dei comuni in dissesto finanziario che, nell’anno 
2022, hanno registrato un numero di presenze turistiche superiore a 500.000, mentre il con D.D.G. 
n. 607 del 11/12/2023 è stato assegnato, tra gli altri, al Comune di Taormina (ME) l’importo di  
€.  _  150.000,00,  assumendo,  contestualmente,  il  relativo  impegno  contabile  a  valere  sulla 
disponibilità del capitolo 191351 del bilancio della Regione per l’anno 2023. Le somme assegnate 
ed impegnate potranno essere erogate previa presentazione da parte dell’ente beneficiario di formale 
istanza corredata dal piano di utilizzo, debitamente approvato dal competente Organo comunale con 
apposita  delibera,  conformemente  alle  finalità  del  contributo  individuate  dalla  norma  sopra 
richiamata per la copertura degli oneri relativi alla sicurezza urbana, alla promozione turistica, al 
decoro urbano ed ai servizi scolastici.
Ai sensi dell’art. 158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni,  l’ente  beneficiario  è  tenuto  a  rendicontare  all'amministrazione  erogante  la  spesa 
effettuata entro sessanta giorni dal termine del relativo esercizio finanziario nel quale il contributo 
sarà erogato, a cura del segretario e del responsabile del servizio finanziario.

copia informatica per consultazione



Ai sensi del comma 3 dell’art. 158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l’inosservanza, 
del  presente comma, comporterà  per  l’ente  l'obbligo  di  restituzione del  contributo straordinario 
assegnato.
Inoltre,  oltre  alla  dimostrazione  contabile  della  spesa,  occorrerà  che  il  rendiconto  documenti  i 
risultati ottenuti in termini di efficienza ed efficacia dell'intervento.
Circa le modalità operative da seguire per rendere la  rendicontazione dei  contributi  straordinari 
erogati dall'Amministrazione regionale richiesta dall'art. 158 del D. Lgs. n.267/2000, si richiama la 
circolare n. 16/2019 diramata dal Dipartimento delle Autonomie Locali.
Considerato che il contributo risulta essere di €. 150.000,00 concesso a questo Comune;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 07/02/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
E.Q. dell’Area denominata “Area Lavori Pubblici, Suap e Patrimonio”;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di  realizzare una serie di 
interventi volti al miglioramento del decoro urbano di alcune zone del territorio comunale, nello 
specifico del Centro Storico;

Considerato altresì che a tal fine occorre avviare l’iter per la progettazione delle opere, con relativa  
nomina del R.U.P., del progettista e del direttore dei lavori per l’intervento di cui in oggetto;

Visto l’art.  15  del  d. Lgs n. 36/2023 “ 1,  Nel  primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice. 
2.  Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti  nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a 
tempo determinato  della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  preferibilmente  in  servizio  
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento  contrattuale  e  delle  relative  mansioni.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri 
ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme 
del  codice  alla  cui  osservanza  sono  tenute.  L’ufficio  di  RUP è  obbligatorio  e  non  può essere 
rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è 
svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento.
3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, 
nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.

Visto il Regolamento per gli incarichi di progettazione e gestione delle oo.pp., ai dipendenti interni  
dell’amministrazione comunale, nel quale è prevista la nomina del personale indicato in oggetto;
Vista la  disponibilità  dell’Ing.  BARBAGALLO  Vincenzo,  dipendente  dell’Ente,  a  svolgere  le 
mansioni di R.U.P. dei lavori in oggetto;
Vista la disponibilità del Geom. SGROI Venerando, dipendente dell’Ente, a svolgere le mansioni di 
Progettista per i lavori di cui in oggetto;
Vista la disponibilità dell’Arch. PONTURO Ramona, dipendente dell’Ente, a svolgere le mansioni di 
Direttore dei Lavori per i lavori di cui in oggetto;

Ritenuto che, per natura dell’opera da realizzare,  in relazione alla sua articolazione e ai tempi di 
realizzazione, appare opportuno l’istituzione di un nucleo di supporto tecnico amministrativo al R.U.P. 
e alla Direzione Lavori che tale supporto può essere individuato nella figura del Geom.  BUCALO 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Giuseppe dipendente dell’Ente;

Vista il D.P.R. n. 36/2023;
Vista l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1.  Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15   del  D.  Lgs  n.  36/2023,  il  dipendente  comunale  Ing. 
BARBAGALLO Vincenzo, quale R.U.P. per i lavori di cui in oggetto;

2. Di nominare il Geom. SGROI Venerando, quale Direttore Lavori per i lavori di cui in oggetto;

3. Di nominare l’Arch. PONTURO Ramona, dipendente dell’Ente, a svolgere le mansioni di Direttore 
dei Lavori per i lavori di cui in oggetto;

4. Di nominare il Geom. BUCALO Giuseppe, quale supporto tecnico amministrativo al R.U.P. e alla 
Direzione Lavori,  per i lavori di cui in oggetto;

5. Dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del 
quadro economico del progetto, ove ivi previste;

6. Pubblicare nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito www.comune.taormina.me.it e 
nella sezione “amministrazione trasparente” del comune di Taormina 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


